令和元年１２月１２日

町民の皆様

                                         厚真町教育委員会

  平成３１年度（令和元年度）全国学力・学習状況調査結果の公表について

 本年度実施された全国学力・学習状況調査における厚真町の子どもたちの結果の概要をお知らせします。

教育委員会では、調査結果をもとに、今後の教育施策の充実と各学校の教育活動の改善・充実に向けて取組を進
めてまいりますので、保護者の皆様をはじめ、地域の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

１ 調 査 の 目 的

   児童生徒の学力や学習状況を把握・分析し、教育に関する施策と継続的な検証改善サイクルを確立して学校
における児童生徒への教育指導の充実や学習状況の改善等に役立てることを目的としています。

２ 調 査 期 日 平成３１年４月１８日（木）

３ 調 査 の 内 容

 （1）対象学年と参加状況 小学校第６学年（２校 ３０人） 中学校第３学年（２校 ２７人）

 （2）児童生徒に関する調査

   ① 教科に関する調査 国語、算数・数学、英語、英語「話すこと」

       国語、算数・数学、英語はそれぞれ、「主として『知識』に関する問題」と「主として『活用』に関す

る問題」を一体として調査しました。英語は、さらに「話すこと」の調査をしました。

② 質問紙調査

       生活習慣や学習方法、学習環境、生活の諸問題、教科に対する意欲等に関する調査

（3）学校に対する質問紙調査
      学校における指導方法に関する取組や学校における教育条件の整備条件等に関する調査

４ 調査結果の概要

教育委員会では、平成２４年度から全国の平均正答率を超えることを目標に学校と連携し、保護者のご理解・ご協

力を得て学力向上に取り組んできました。本年度の結果は、小学校、中学校ともに、全国の平均正答率を上回り、新

たに実施した英語につきましても全国の平均正答率を上回りました。

国語と算数・数学及び英語の領域ごとの結果は下記のとおりでした。

＜小学校＞

＜中学校＞

※全国の結果を 100としたときの厚真
町の結果
・全国の結果（100）

 ・厚真町の結果

 英語科については、今年度初めての調査ということで、生徒

への詳しいアンケート調査も実施されました。「中学英語の

概要」とともにその結果をお知らせします。

５ 道内市町村との比較分布から見える現状について

＜例：数学の結果から＞

グラフの縦軸は、市町村の数

＜生徒アンケートの結果＞

※英語では、筆記式の他に、スピーキングテストが実施され「話すこ

と」が評価されました。スピーキングテストでの答え方の結果は、短

答式（口述式）と記述式（口述式）と示されたものです。

   は、厚真町が属する   表中の    の全国比は、全国の平均正答率を

グループ            100とした時の厚真町の割合

※上の表の見方：３つの表の設問について

小   学

校

中   学

校
国

語

国

語

算

数

数

学

英

語

 ５７％～６０％

市町村の数

平均正答率

当てはまる

おおむね当てはまる

おおむね当てはまらない
る

当てはまらない

全国（公立中学校）の
平均正答率５９.８％

グラフの横軸は、平均正答率